
 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 344/2025. 
 
 

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE O 
CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

 
OSMAR ANTÔNIO MOREIRA, 
PREFEITO MUNICIPAL DE 
PARANAÍTA DO ESTADO DE 
MATO GROSSO, usando da 
atribuição que lhe confere o art. 53 
da Lei Orgânica Municipal, 
 

 
 
Considerando a Lei Municipal nº 914/2016;  

 
 

DECRETA: 

 
 
Art. 1º - Fica constituído o Conselho Municipal de Turismo - COMTUR, para o 
mandato de 2025/2026 do Município de Paranaíta-MT, que será composto conforme 
abaixo descrito: 
 
PRESIDENTE: MANOEL DE MOURA NUNES; 
VICE-PRESIDENTE: EDILSON GONÇALVES DE OLIVEIRA; 
SECRETÁRIO: ASSIS FRIZON. 
 
I- REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 
 

 Membros Posição Instituição/Representatividade 

01 Gefferson Trindade Pinto Titular Sec. de Educação 

02 Eduardo Luís Elias Suplente Sec. de Finanças 

03 Joirço da Silva Titular Sec. de Trânsito e Segurança  

04 Carlos Michel Pinto Suplente Sec. de Trânsito e Segurança 

05 Taloana Garcia da Luz Titular Sec. de Agricultura 

06 Anderson Velasco dos Santos Suplente Sec. de Agricultura 

07 Thiago Zatti Titular Sec. de Administração 



 

MUNICÍPIO DE PARANAÍTA 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CNPJ 03.239.043/0001-12 
 

 
 

Rua Alceu Rossi s/nº - Centro – CEP 78590-000 – Paranaíta/MT – Telefax (66) 3563-2700 www.paranaita.mt.gov.br 

08 Marina Meneguelli da Hora Suplente Sec. de Administração 

09 Manoel de Moura Nunes Titular Sec. de Urbanismo e Turismo 

10 Alexssandro Salgueiro Mota Suplente Sec. Educação 

 
II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

01 Edilson Gonçalves de Oliveira Titular Rotary Club 

02 Igor Misael Pinheiro dos Santos Suplente Rotary Club 

03 Assis Frizon Titular Maçonaria 

04 Otílio Ribeiro Silva Suplente Maçonaria 

05 Iuris Ferreira Luiz Titular CDL 

06 Ailton Rodrigues Junior Suplente CDL 

07 Juliano Ricardo Schavaren Titular APEP 

08 Marcos Augusto Franco Suplente APEP 

09 André Luiz Petrucci Titular ACP 

10 Wesley Alves Da Silva Suplente ACP 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal Nº. 
155/2023, retroagindo seus efeitos para a data de 1º de abril de 2025. 
 
 

Gabinete do Prefeito de Paranaíta - MT, em 22 de abril de 2025. 
 
 

OSMAR ANTONIO MOREIRA 

Prefeito de Paranaíta/MT 


